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第 99/2025號行政長官批示

18/2020

200/2023

 

––––––––––

附件

（第一款所指者）

獲准申請醫療人員有限度執照的機構名單

序號 機構名稱 機構性質

1.       ARTM

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.   

11.   

12.   

Despacho do Chefe do Executivo n.º 99/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica 
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do 
n.º 1 do artigo 26.º da Lei n.º 18/2020 (Regime da qualificação 
e inscrição para o exercício de actividade dos profissionais de 
saúde), o Chefe do Executivo manda:

1. É aprovada a Lista das instituições autorizadas a requerer 
licenças limitadas para os profissionais de saúde, constante do 
Anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

2. É revogado o Despacho do Chefe do Executivo n.º 200/2023.

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da 
sua publicação.

26 de Maio de 2025.

O Chefe do Executivo, Sam Hou Fai.

––––––––––

ANEXO
(a que se refere o n.º 1)

Lista das instituições autorizadas a requerer licenças 
limitadas para os profissionais de saúde

N.º Denominação da instituição
Natureza da 
instituição

1.         
ARTM Centro de Serviços Inte-

grados de Ká Hó
Instituição de 
apoio social

2.         
Lar de Cuidados de Ká Hó da 

Federação das Associações dos 
Operários de Macau

Instituição de 
apoio social

3.         
Centro de Serviços para os Idosos 

Toi Fai da Federação das Asso-
ciações dos Operários de Macau

Instituição de 
apoio social

4.          Lar de Idosos Ian Oi Limitada
Instituição de 
apoio social

5.         
Lar de Nossa Senhora da Miseri-

córdia
Instituição de 
apoio social

6.          Lar de Nossa Senhora da Penha
Instituição de 
apoio social

7.         
Complexo de Serviços de Apoio 
ao Cidadão Sénior da Obra das 

Mães na Praia do Manduco

Instituição de 
apoio social

8.          Lar de Idosos da Obra das Mães
Instituição de 
apoio social

9.         
Lar de Cuidados Especiais da 

Obra das Mães
Instituição de 
apoio social

10.       Centro de Dia «Alvorada»
Instituição de 
apoio social

11.       Asilo de Betânia
Instituição de 
apoio social

12.       Loja do Canto
Instituição de 
apoio social
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序號 機構名稱 機構性質

13.   

14.   

15.   

16.    栢

17.   

18.   

19.   

20.   

21.   

22.   

23.   

24.   

25.   

26.   

27.   

28.   

29.   

30.   

31.   

32.   

33.   

34.   

35.   

N.º Denominação da instituição
Natureza da 
instituição

13.       Asilo de Felicidade
Instituição de 
apoio social

14.      
Centro de Serviço de Apoio Do-
miciliário e de Apoio aos Cuida-

dores da Cáritas

Instituição de 
apoio social

15.      
Complexo de Serviços de Reabili-

tação «Prazeroso»
Instituição de 
apoio social

16.       Lar de Idosos «Pinheiro»
Instituição de 
apoio social

17.       Centro de Dia da Ilha Verde
Instituição de 
apoio social

18.      
Centro de Serviços Completos 

para Idosos Cheng I 
Instituição de 
apoio social

19.      
Lar de Idosos Ieng Hong – Helle-

ne Hin
Instituição de 
apoio social

20.       Casa do Arco-Íris Esplendoroso
Instituição de 
apoio social

21.      
Complexo de Serviços de Apoio 
ao Cidadão Sénior «Retribuição»

Instituição de 
apoio social

22.       Centro de Dia do Porto Interior
Instituição de 
apoio social

23.      
Lar de Cuidados «Júbilo Brilhan-

te»
Instituição de 
apoio social

24.      
Centro de Apoio Vocacional Kai 

Lung
Instituição de 
apoio social

25.       Centro Kai Hong
Instituição de 
apoio social

26.      
Centro de Formação Inicial – Kai 

Chi
Instituição de 
apoio social

27.      
Centro de Educação para Crian-
ças com Problemas de Audição

Instituição de 
apoio social

28.      
Centro de Cuidados Especiais 

Longevidade
Instituição de 
apoio social

29.      
Complexo de Serviços «Hong 

Lok»
Instituição de 
apoio social

30.      
«Rui Xi» Centro de Serviços Inte-
grados para Idosos do Exército de 

Salvação

Instituição de 
apoio social

31.      
Residência Temporária de Mong-

-Há
Instituição de 
apoio social

32.       Asilo de S. José
Instituição de 
apoio social

33.       Centro Lustroso
Instituição de 
apoio social

34.      
Complexo de Serviços de Apoio 

ao Cidadão Sénior «Pou Tai»
Instituição de 
apoio social

35.      
Complexo de Serviços de Reabili-

tação «Cruz Iluminada»
Instituição de 
apoio social
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序號 機構名稱 機構性質

36.   

37.    滙

38.   

39.   

40.   

41.   

42.   

43.   

44.   

45.   

46.   

47.   

48.   

49.   

50.   

51.   

52.   

53.   

54.   

55.   

N.º Denominação da instituição
Natureza da 
instituição

36.      
Lar de Cuidados «Sol Nascente» 

da Areia Preta
Instituição de 
apoio social

37.       Centro de Dia «Brilho da Vida»
Instituição de 
apoio social

38.       Asilo de São Francisco Xavier
Instituição de 
apoio social

39.       Centro de Santa Lúcia
Instituição de 
apoio social

40.       Asilo Santa Maria
Instituição de 
apoio social

41.       Centro de Santa Margarida
Instituição de 
apoio social

42.       Lar São Luís Gonzaga
Instituição de 
apoio social

43.       Asilo Vila Madalena
Instituição de 
apoio social

44.      
Centro de Serviços para a Saúde 

Física e Mental – «Generosidade e 
Alegria»

Instituição de 
apoio social

45.       Vila da Harmonia
Instituição de 
apoio social

46.      Complexo de Serviços Ngai Chun 
Instituição de 
apoio social

47.       Centro «A Madrugada»
Instituição de 
apoio social

48.      
Centro de Dia de Mong Há da 
Federação das Associações dos 

Operários de Macau

Instituição de 
apoio social

49.      
Associação de Reabilitação «Fu 

Hong» de Macau 
Centro I Lok

Instituição de 
apoio social

50.      
Associação de Reabilitação «Fu 

Hong» de Macau 
Centro Cheng Tou

Instituição de 
apoio social

51.      
Associação de Reabilitação «Fu 

Hong» de Macau 
Centro Lóng Cheng

Instituição de 
apoio social

52.      
Associação de Reabilitação «Fu 

Hong» de Macau 
Centro Hong Ieng

Instituição de 
apoio social

53.      
Associação de Reabilitação «Fu 

Hong» de Macau 
Centro Pou Lei

Instituição de 
apoio social

54.      
Associação de Reabilitação «Fu 

Hong» de Macau 
Centro Pou Choi

Instituição de 
apoio social

55.      
Centro de Desenvolvimento da 

Criança de Macau
Instituição de 
apoio social
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序號 機構名稱 機構性質

56.   

57.   

58.   
 - 

59.   

60.   

61.   

62.   

63.   

64.   

65.   

66.   

67.   

68.   

69.   

70.   

71.   

72.   

73.   

N.º Denominação da instituição
Natureza da 
instituição

56.      
Casa Luz da Estrela da Associa-
ção dos Familiares Encarregados 
dos Deficientes Mentais de Macau

Instituição de 
apoio social

57.      

Blissful, Centro de Auxílio 
Comunitário para Portadores de 
Deficiência Intelectual de Macau 

Special Olympics

Instituição de 
apoio social

58.      
Centro de Crescimento Infantil 

Companheiro Feliz da Associação 
Geral das Mulheres de Macau

Instituição de 
apoio social

59.      

Lar de Cuidados «Alegria de 
Viver» dos Serviços da Secção de 
Serviço Social da Igreja Metodista 

de Macau

Instituição de 
apoio social

60.      
Lar da Alegria da Secção de Ser-
viço Social da Igreja Metodista de 

Macau

Instituição de 
apoio social

61.      
Lar-A Baía do Sol da Secção de 

Serviço Social da Igreja Metodista 
de Macau

Instituição de 
apoio social

62.      

Centro de Cuidados Diurnos 
«Kang Jun» da União Geral das 
Associações dos Moradores de 

Macau

Instituição de 
apoio social

63.      
Centro de Cuidados Especiais 

Rejuvenescer da U.G.A.M
Instituição de 
apoio social

64.      

Centro de Serviços Integrados 
Diurnos Chon I da União Geral 

das Associações dos Moradores de 
Macau

Instituição de 
apoio social

65.      
Centro de I Chon da União Geral 
das Associações dos Moradores de 

Macau

Instituição de 
apoio social

66.      
Centro de Recursos para Equipa-

mentos Auxiliares de Macau
Instituição de 
apoio social

67.      Lar de Idosos de Macau (Fok Hoi)
Instituição de 
apoio social

68.      
Lar para Idosos «Yee On» (Yat 

Lai)
Instituição de 
apoio social

69.       Lar para Idosos «Yee On»
Instituição de 
apoio social

70.      
Lar para Idosos «Yee On» (Nga 

San)
Instituição de 
apoio social

71.       Centro «O Amanhecer»
Instituição de 
apoio social

72.      
Lar de Idosos «Hou Kong Yuet 

Lai»
Instituição de 
apoio social

73.      
Gabinete Coordenador dos 

Serviços Sociais Sheng Kung Hui 
Macau

Instituição de 
apoio social
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序號 機構名稱 機構性質

74.   

75.   

76.   

77.   

78.   

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第 76/2025號社會文化司司長批示

10/2017

6/1999

71/2024

 

2025/2026

 

N.º Denominação da instituição
Natureza da 
instituição

74.      
Instituto para a Supervisão e Ad-

ministração Farmacêutica
Outra instituição

75.      

Complexo de Cuidados de Saúde 
das Ilhas – 

Centro Médico de Macau do 
Peking Union Medical College 

Hospital

Outra instituição

76.      
Centro de Medicina Desportiva do 

Instituto do Desporto
Outra instituição

77.      
Centro de Recuperação da 

Associação Geral dos Operários 
de Macau

Outra instituição

78.      
Centro de Reabilitação da Asso-

ciação de Nova Juventude Chinesa 
de Macau

Outra instituição

GABINETE DA SECRETÁRIA PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Despacho da Secretária para os Assuntos 
Sociais e Cultura n.º 76/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica 
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do 
disposto no n.º 1 do artigo 14.º da Lei n.º 10/2017 (Regime do 
ensino superior), conjugado com a alínea 1) do n.º 1 do artigo 5.º 
do Regulamento Administrativo n.º 6/1999 (Organização, com-
petências e funcionamento dos serviços e entidades públicos), 
a Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura manda:

1. São alterados a organização científico-pedagógica e o pla-
no de estudos do curso de licenciatura em Psicologia da Uni-
versidade de São José, aprovados pelo Despacho da Secretária 
para os Assuntos Sociais e Cultura n.º 71/2024.

2. São aprovados a nova organização científico-pedagógica e 
o novo plano de estudos do curso referido no número anterior, 
constantes dos Anexos I e II ao presente despacho e que dele 
fazem parte integrante.

3. A nova organização científico-pedagógica e o novo plano 
de estudos aplicam-se aos estudantes que iniciem a frequência 
do curso a partir do ano lectivo de 2025/2026, devendo os estu-
dantes que tenham iniciado a frequência do curso antes desse 
ano lectivo concluir o curso de acordo com o plano de estudos 
anterior.

4. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da 
sua publicação.

27 de Maio de 2025.

A Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, O Lam.


